



**COL Capital Limited**  
**中國網絡資本有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 383)

**截至二零零八年六月三十日止  
六個月之中期業績公佈**

**本集團未經審核之業績**

中國網絡資本有限公司(「本公司」)之董事會(「董事」)謹此公佈,本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績,連同二零零七年度同期之比較數字如下。綜合中期財務報表並未經審核,但已經本公司之核數師德勤•關黃陳方會計師行按照香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱工作」作出審查,及經本公司之審核委員會審查。

**簡明綜合收益表**

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零八年 千港元 (未經審核)	二零零七年 千港元 (未經審核)
收入(不包括證券買賣)		13,939	15,561
出售持作買賣之投資之款項總額		169,423	1,100,144
總額	3	<u>183,362</u>	<u>1,115,705</u>
租金收入		2,056	2,294
上市投資之股息收入		4,192	6,770
應收貸款之利息收入		7,691	6,497
投資之(虧損)溢利淨額	4	(1,504,066)	572,584
其他收入		5,375	15,494
行政支出		(9,187)	(8,223)
融資成本	5	(25,265)	(8,994)
投資物業之公允價值變動		-	14,707
應佔聯營公司之(虧損)溢利		(6,243)	609
除稅前(虧損)溢利		(1,525,447)	601,738
稅項	6	(1,413)	(62,769)
來自持續經營業務之(虧損)溢利		(1,526,860)	538,969
已終止經營業務:			
來自已終止經營業務之期內虧損	7	-	(1,548)
期內(虧損)溢利	8	<u>(1,526,860)</u>	<u>537,421</u>

\* 僅供識別

		截至六月三十日止六個月	
		二零零八年	二零零七年
		千港元	千港元
附註		(未經審核)	(未經審核)
以下應佔：			
	本公司權益持有人	(1,528,615)	528,424
	少數股東權益	<u>1,755</u>	<u>8,997</u>
		<u>(1,526,860)</u>	<u>537,421</u>
	已確認分派之股息	<u>11,047</u>	<u>11,084</u>
	每股(虧損)盈利		
	來自持續及已終止經營業務		
	— 基本	<u>(5.54港元)</u>	<u>1.88港元</u>
	來自持續經營業務		
	— 基本	<u>(5.54港元)</u>	<u>1.89港元</u>

## 簡明綜合資產負債表

	附註	於 二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零零七年 十二月三十一日 千港元 (已審核)
非流動資產			
投資物業		113,299	110,925
物業、廠房及設備		2,998	3,796
預付租賃款項		55	1,001
於聯營公司之權益		371,407	368,297
可供出售投資		588,245	849,923
		<u>1,076,004</u>	<u>1,333,942</u>
流動資產			
可供出售投資		–	9,801
貸款票據		–	52,401
持作買賣之投資		2,241,189	3,617,216
應收賬項、按金及預付款項	11	71,356	41,284
應收貸款		164,877	174,015
可收回稅項		4,050	4,050
有抵押銀行存款		8,845	10,718
銀行結餘及現金		48,769	67,824
		<u>2,539,086</u>	<u>3,977,309</u>
流動負債			
應付賬項及應計費用	12	99,786	97,995
客戶訂金及預收款項		34,934	14,192
其他借貸		1,000,116	918,838
衍生金融工具		25,702	4,874
應付稅項		170,974	171,033
		<u>1,331,512</u>	<u>1,206,932</u>
流動資產淨值		<u>1,207,574</u>	<u>2,770,377</u>
總資產減流動負債		<u>2,283,578</u>	<u>4,104,319</u>
資本及儲備			
股本		2,760	2,762
儲備		2,275,191	4,097,685
本公司權益持有人應佔之權益		<u>2,277,951</u>	<u>4,100,447</u>
少數股東權益		5,627	3,872
權益總額		<u>2,283,578</u>	<u>4,104,319</u>

附註：

## 1. 編製基準

簡明財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16適用之披露要求而編製。

## 2. 主要會計政策

除若干物業及金融工具按適用情況以重估價值或公允價值計量外，本簡明綜合財務報表乃按歷史成本為編製基準。

本簡明綜合財務報表所採用之會計政策與本集團編製截至二零零七年十二月三十一日止年度財務報表所採用的一致。

在本中期期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之下列新詮釋（「新香港財務報告準則」），該等新準則於本集團二零零八年一月一日開始之財政年度生效。

香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第11號	香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第12號	特許權服務安排
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第14號	香港會計準則第19號－定額利益資產的限制、最低資金要求 和兩者的互相關係

採納該新香港財務報告準則對本集團本會計期間或過往會計期間之業績或財務狀況並無重大影響，因而毋須作出過往期間調整。

本集團並無提早採納下列已頒佈但仍未生效之新訂、修訂準則或詮釋。

香港會計準則第1號(修訂)	財務報表之呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號(修訂)	借貸成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號(修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號(修訂)	可沽售金融工具及清盤時產生之責任 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂)	歸屬條件及取消 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號(修訂)	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分類 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建造協議 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	國外經營淨投資套期 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年一月一日或其後開始之會計期間生效。

<sup>2</sup> 於二零零九年七月一日或其後開始之會計期間生效。

<sup>3</sup> 於二零零八年七月一日或其後開始之會計期間生效。

<sup>4</sup> 於二零零八年十月一日或其後開始之會計期間生效。

採納香港財務報告準則第3號(修訂)對於企業合併(其收購日期始於二零零九年七月一日或之後的首個年報期開始之時或之後)的會計可能構成影響。香港會計準則第27號(修訂)對於將被視為權益交易的附屬公司之母公司擁有權益變動(惟未導致失去控制權)的會計處理會構成影響。

本公司董事預期,採用其他新訂、修訂準則或詮釋對本集團業績及財務狀況並無任何重大影響。

### 3. 業務資料

#### 業務分項

本集團現時分為三大主要營運業務,分別為證券買賣及投資、財務服務及物業投資。上述業務乃本集團匯報主要分項資料所按之基準。

本集團參與流動電話分銷業務。該業務已於二零零七年終止(見附註7)。

關於此等業務之分項資料呈列如下：

截至二零零八年六月三十日止六個月

	持續經營業務			綜合 千港元
	證券買賣 及投資 千港元	財務服務 千港元	物業投資 千港元	
出售持作買賣之投資之款項總額	<u>169,423</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>169,423</u>
收入	<u>4,192</u>	<u>7,691</u>	<u>2,056</u>	<u>13,939</u>
分項業績	<u>(1,500,311)</u>	<u>7,669</u>	<u>1,489</u>	<u>(1,491,153)</u>
未分攤之其他收入				4,940
未分攤之公司支出				(7,726)
應佔聯營公司之虧損				(6,243)
融資成本				<u>(25,265)</u>
除稅前虧損				(1,525,447)
稅項				<u>(1,413)</u>
期內虧損				<u>(1,526,860)</u>

截至二零零七年六月三十日止六個月

	持續經營業務			已終止 經營業務		
	證券買賣 及投資 千港元	財務服務 千港元	物業投資 千港元	總額 千港元	流動 電話分銷 千港元	綜合 千港元
出售持作買賣之投資之 款項總額	<u>1,100,144</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,100,144</u>	<u>-</u>	<u>1,100,144</u>
收入	<u>6,770</u>	<u>6,497</u>	<u>2,294</u>	<u>15,561</u>	<u>7,681</u>	<u>23,242</u>
分項業績	<u>582,157</u>	<u>6,492</u>	<u>16,354</u>	605,003	(3,199)	601,804
未分攤之其他收入				12,929	1,678	14,607
未分攤之公司支出				(7,809)	-	(7,809)
應佔一間聯營公司之溢利				609	-	609
融資成本				(8,994)	-	(8,994)
除稅前溢利				601,738	(1,521)	600,217
稅項				(62,769)	(27)	(62,796)
期內溢利				<u>538,969</u>	<u>(1,548)</u>	<u>537,421</u>

#### 4. 投資之(虧損)溢利淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
持作買賣之投資按公允價值之變動(附註a)	(1,485,787)	580,546
衍生金融工具按公允價值之變動(附註b)	(20,383)	(7,366)
出售可供出售投資之已變現溢利(虧損)淨額	<u>2,104</u>	<u>(596)</u>
	<u>(1,504,066)</u>	<u>572,584</u>

附註：

- (a) 包括於持作買賣之投資按公允價值之變動，約3,939,000港元(二零零七年：溢利117,368,000港元)為出售持作買賣之投資之已變現虧損淨額。
- (b) 包括於衍生金融工具按公允價值之變動，約425,000港元(二零零七年：虧損7,366,000港元)為衍生金融工具之已變現溢利淨額。

## 5. 融資成本

融資成本代表於五年內全數償還銀行及其他借貸之利息。

## 6. 稅項

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
本期稅項包括：						
香港利得稅	1,295	61,034	-	27	1,295	61,061
中華人民共和國（「中國」）						
企業所得稅	118	1,735	-	-	118	1,735
	<u>1,413</u>	<u>62,769</u>	<u>-</u>	<u>27</u>	<u>1,413</u>	<u>62,796</u>

香港利得稅乃根據二零零八年六月三十日止六個月之估計應課稅溢利按16.5%（二零零七年：17.5%）之稅率計算。於二零零八年六月，香港利得稅稅率由17.5%降至16.5%，並於2008/09課稅年度實施。承接以往年度之遞延稅項已作調整，以反映稅率之減少。

中國企業所得稅乃根據估計應課稅溢利按25%（二零零七年：33%）之稅率計算，惟合資格享有中國利得稅之若干免稅期及稅項寬減之附屬公司除外。於二零零七年三月十六日，根據中國主席令第63號，中國頒佈中國企業所得稅法（「新法規」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院領發了新法規及實施細則。自二零零八年一月一日起，此等新法規及實施細則，會將若干於中國之附屬公司的稅率由33%下調至25%。



## 7. 已終止經營業務

已終止經營業務(即流動電話分銷業務)之業績截至二零零七年六月三十日止六個月如下:

	截至二零零七年 六月三十日 止六個月 千港元
營業額	7,681
銷售成本	(8,072)
其他收入	1,678
分銷成本	(1,050)
行政及其他支出	(1,758)
	<hr/>
除稅前虧損	(1,521)
稅項	(27)
	<hr/>
期內虧損	<u>(1,548)</u>

## 8. 期內(虧損)溢利

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
期內(虧損)溢利						
已扣除(撥回):						
員工成本,包括董事酬金	<b>3,644</b>	3,021	-	945	<b>3,644</b>	3,966
撤銷存貨減值	-	-	-	(1,117)	-	(1,117)
折舊及攤銷	<b>149</b>	144	-	311	<b>149</b>	455
利息收入	<b>(1,039)</b>	(4,974)	-	(33)	<b>(1,039)</b>	(5,007)
匯兌收入淨額	<b>(3,901)</b>	(6,954)	-	-	<b>(3,901)</b>	(6,954)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 9. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
已確認分派之股息－每股0.04港元(二零零七年:0.04港元)	<b>11,047</b>	11,084
建議中期股息－無(二零零七年:0.01港元)	-	2,762

## 10. 每股(虧損)盈利

### 來自持續及已終止經營業務

本公司普通權益持有人應佔每股基本(虧損)盈利乃根據下列數據計算:

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
計算本公司權益持有人應佔每股基本(虧損)盈利 所依據之(虧損)盈利	<b>(1,528,615)</b>	528,424
	股份數目	股份數目
計算每股基本(虧損)盈利所依據之普通股份加權平均數	<b>276,168,323</b>	280,790,340

### 來自持續經營業務

本公司普通權益持有人應佔來自持續經營業務每股基本(虧損)盈利乃根據下列數據計算:

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
本公司權益持有人應佔期內(虧損)盈利	<b>(1,528,615)</b>	528,424
加:來自已終止經營業務期內虧損	-	1,548
計算每股來自持續經營業務基本(虧損)盈利 所依據之(虧損)盈利	<b>(1,528,615)</b>	529,972

以上每股基本盈利乃按相同單位計算。

### 來自已終止經營業務

截至二零零七年六月三十日止六個月，已終止經營業務之每股基本虧損為0.006港元。每股基本虧損之計算乃根據本公司權益持有人應佔已終止經營業務之期內虧損1,548,000港元及以上計算每股基本盈利之單位。

#### 11. 應收賬項、按金及預付款項

本集團之信貸政策為給予其客戶30至90日之賬期。以下為應收賬項之賬齡分析：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
90日內之應收貿易賬款	4,456	1,992
其他應收賬項、按金及預付款項	66,900	39,292
	<u>71,356</u>	<u>41,284</u>

#### 12. 應付賬項及應計費用

以下為應付貿易賬項之賬齡分析：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
90日內之應付貿易賬項	13,688	29,778
其他應付賬項及應計費用	86,098	68,217
	<u>99,786</u>	<u>97,995</u>

## 股息

董事不建議派發截至二零零八年六月三十日止期間之中期股息（二零零七年：0.01港元）。

## 管理層討論及分析

### 財務業績

截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團之營業額為183,362,000港元（二零零七年：1,115,705,000港元），與二零零七年同期相比下降83.6%。截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團錄得股東應佔虧損淨額為1,528,615,000港元，而去年溢利淨額則為528,424,000港元。本公司每股虧損5.54港元（二零零七年：每股盈利1.88港元）。

於二零零八年六月三十日，本集團之每股資產淨值為8.25港元（二零零七年：10.80港元）。

### 業務回顧

二零零八年上半年，環球金融市場異常艱難，面對美國樓價持續調整、進一步次級按揭相關撇賬、信貸緊縮、石油及食品價格高企，以及美國經濟放緩的種種憂慮。於回顧期間內，本集團金融證券買賣及投資業務錄得營業額降至173,615,000港元（二零零七年：1,106,914,000港元）及虧損1,500,311,000港元（二零零七年：溢利582,157,000港元），主要是由於投資虧損淨額為1,504,066,000港元（二零零七年：盈利572,584,000港元）。由於本集團投資組合之表現乃以按市值調整之會計準則計算，故於期內持作買賣之投資之公允價值變動引致重大未變現虧損。於二零零八年六月三十日，本集團持有可供出售投資之長期投資組合588,245,000港元（二零零七年：588,052,000港元）及買賣投資組合2,241,189,000港元（二零零七年：2,467,464,000港元）。

於回顧期間內，本集團放債業務之營業額（主要為利息收入）為7,691,000港元（二零零七年：6,497,000港元）及溢利為7,669,000港元（二零零七年：6,492,000港元）。於二零零八年六月三十日，本集團之貸款組合為164,877,000港元（二零零七年：121,122,000港元）。

本集團位於香港及中國之投資物業錄得租金收入2,056,000港元（二零零七年：2,294,000港元），溢利則為1,489,000港元（二零零七年：16,354,000港元）。於二零零八年六月三十日，本集團投資物業組合之價值為113,299,000港元（二零零七年：84,085,000港元）。

## 主要聯營公司

本集團應佔聯營公司之虧損截至二零零八年六月三十日止六個月為6,243,000港元(二零零七年:溢利609,000港元)。

於回顧期間,本集團持有27%之聯營公司上海聯合水泥股份有限公司(「上聯水泥」)錄得營業額242,320,000港元(二零零七年:185,506,000港元)及虧損30,357,000港元(二零零七年:溢利1,002,000港元)。於二零零八年五月,以代價人民幣4,577,000元收購剩餘5%的股本權益後,山東聯合王晁水泥有限公司成為上聯水泥的全資附屬公司。由於對其礦渣粉業務的前景不樂觀,且為避免進一步損失,上聯水泥於二零零八年六月訂立有條件股份轉讓協議,以代價人民幣4,700,000元出售其在北京上聯首豐建材有限公司的全部股權,預計自該協議日期起六個月內完成。就以總代價10億港元有條件收購Redstone Gold Limited(「Redstone」,一間在中國雲南省從事金礦業務之公司)的全部已發行股本,上聯水泥亦正在對Redstone進行盡職審查,而載有(其中包括)召開批准收購之股東特別大會通告之通函,延至二零零八年十月三十一日寄發予上聯水泥股東。

本集團持有40%之聯營公司普林電子有限公司(「普林電子」)錄得盈利4,981,000港元。普林電子為一間投資控股公司,並為天津普林電路股份有限公司(「普林電路」)之51,649,630股繳足股份之登記及實益擁有人,佔普林電路股本約21.01%。普林電路為一間在中國註冊成立的公司,其股份在深圳證券交易所「A股」上市。普林電路的主要業務為製造及銷售印刷電路板。

## 財務資源、借貸、股本結構及匯率波動之風險

本集團維持令人滿意的財務狀況。於二零零八年六月三十日,本集團之非流動資產包括113,299,000港元(二零零七年:84,085,000港元)之投資物業;2,998,000港元(二零零七年:3,159,000港元)之物業、廠房及設備;55,000港元(二零零七年:1,026,000港元)之預付租賃款項;371,407,000港元(二零零七年:181,335,000港元)之聯營公司權益及588,245,000港元(二零零七年:642,793,000港元)之長期投資。此等非流動資產主要由股東資金提供融資。於二零零八年六月三十日,本集團之流動資產淨值為1,207,574,000港元(二零零七年:2,086,306,000港元),而流動比率為1.9倍(二零零七年:4.1倍),此乃按本集團之流動資產相對流動負債之比例計算。

本集團之所有借貸均為港元短期借貸,須於一年內償還,並以若干投資物業、持作買賣之投資、可供出售投資及抵押銀行結餘作為抵押。於二零零八年六月三十日,本集團之借貸為1,000,116,000港元(二零零七年:444,336,000港元),而資產負債率為41.4%(二零零七年:13.1%),此乃按本集團之借貸淨額(扣除銀行結餘及現金)相對股東資金之比例計算。

於二零零八年上半年期間，本集團以總代價約983,780港元（二零零七年：29,089,800港元）回購235,000股股份（二零零七年：6,240,000股股份），令本公司之已發行股本由2,761,835港元下降至2,759,485港元。

於二零零七年十二月，本公司建議以每股發售股份4.00港元之價格向合資格股東公開發售276,183,547股發售股份，基準為按全面包銷基準每持有一股股份獲發一股發售股份，集資約11億港元，並會就每五股發售股份發行兩份認股權證。然而，基於香港市況的不利變化及本公司股價大幅波動，包銷商Vigor Online Offshore Limited單獨全權認為公開發售實際上已難以進行，故包銷商於二零零八年二月向本公司發出通知終止包銷協議。故此，公開發售及發行認股權證已終止。

於二零零八年四月，本公司建議向合資格股東發行紅利認股權證，發行基準為每持有五股股份可獲發一份紅利認股權證，因此，於二零零八年七月二十三日發行55,236,709份紅利認股權證。於一年認購期內，持有人有權按認購價3.50港元認購一股新股份。

於回顧期內，本集團之資產、負債及交易均主要以港元、澳元、人民幣、新台幣及馬來西亞林吉特為單位。由於屬短期性質，本集團以澳元、人民幣及馬來西亞林吉特為單位之資產及交易並無活躍對沖風險。基於新台幣於期內之匯率相對穩定，本集團並無重大外匯風險。

## 集團資產抵押

於二零零八年六月三十日，本集團分別以33,300,000港元（二零零七年：26,640,000港元）之投資物業、1,922,193,000港元（二零零七年：2,352,959,000港元）之持作買賣之投資、244,455,000港元（二零零七年：175,321,000港元）之可供出售投資及8,845,000港元（二零零七年：無）之抵押銀行結餘作為授予本集團短期信貸融資之擔保抵押予銀行及證券經紀行。

## 僱員

於二零零八年六月三十日，本集團僱用15名僱員（二零零七年：14名）。本集團確保其僱員之薪酬釐定與市況及個人表現相符合，並定期檢閱薪酬政策。

## 前景

鑑於消費者及投資者因擔心環球通貨膨脹而對金融市場信心不足，美國經濟的衰退預兆以及歐洲及中東的地緣政治的緊張局勢等因素帶來的不利影響，全球金融市場前景持續看淡。儘管時局艱難不定，但本集團仍相信在各公司及企業的價值被大幅低估的情況下，會出現可觀的投資機遇。因此，本集團致力適時利用投資及業務機遇，提升股東價值。

## 購買、出售或贖回上市證券

於期間內，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）以介乎4.00港元至4.20港元之價格購回本公司股本中235,000股普通股股份，總代價983,780港元。上述股份於其後已被註銷。

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於期間內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 遵守企業管治之守則

截至二零零八年六月三十日止六個月期間內，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則內之通用守則條文。

## 遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之守則。經本公司向全體董事作出特定查詢後，所有董事已確認於截至二零零八年六月三十日止六個月期間均完全遵守標準守則所載之規定標準。

承董事會命  
中國網絡資本有限公司  
主席  
莊舜而

香港，二零零八年九月十八日

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事莊舜而女士（主席）、王炳忠拿督和江木賢先生及獨立非執行董事勞偉安先生、劉紹基先生及張健先生組成。